
DIREZIONE GENERALE 
U.O. PIANIFICAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO, VALUTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

DET. N. 126 DD. 20/03/2018 
1 di 3 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
Determinazione nr. 126      Trieste, 20/03/2018 

DIREZIONE GENERALE  

U.O. PIANIFICAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO, VALUTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

 

OGGETTO: Relazione sulla prestazione 2017: stato di attuazione degli obiettivi 
assegnati con determinazione n. 104/2017 

IL DIRETTORE 
 
 
Viste 

• la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, e le successive modifiche e integrazioni, avente 
ad oggetto "Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative"; 

• la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, e le successive modifiche e integrazioni; avente 
per oggetto "Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego regionale e 
locale"; 

 
visto lo Statuto dell'Uti Giuliana - Julijska Mtu (di seguito Unione); 
 
richiamata la propria determinazione del 18 dicembre 2017, n. 106 avente ad oggetto "Performance 
del personale dipendente dall'Uti Giuliana - Julijska Mtu" con la quale sono stati assegnati gli 
obiettivi di carattere organizzativo ai responsabili delle strutture dell'ente, come individuate 
dapprima con la deliberazione  dell'Assemblea dei Sindaci del 4 settembre 2017, n 21 e 
successivamente riassestate con la deliberazione del 20 ottobre 2017, n. 28; 
 
ravvisato che la valutazione sullo stato di attuazione degli obiettivi, relativa all'anno 2017,  
riguarda il periodo di attivazione del nuovo ente locale a seguito della soppressione della Provincia 
di Trieste e pertanto decorre dal 1 ottobre 2017, fermo restando che esclusivamente per le due unità 
organizzative concernenti le funzioni di edilizia scolastica la decorrenza del trasferimento presso il 
nuovo ente locale è precedente, ossia dal 1 aprile 2017; 
 
acclarato che gli adempimenti connessi all'attivazione e all'avvio dell'operatività di un nuovo ente 
locale, a seguito della soppressione della Provincia di Trieste, hanno avuto carattere di assoluta 
straordinarietà, sono stati innumerevoli e talvolta molto complessi ed hanno richiesto, per essere 
portati a compimento, il massimo impegno e la piena collaborazione di tutte le strutture 



DIREZIONE GENERALE 
U.O. PIANIFICAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO, VALUTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

DET. N. 126 DD. 20/03/2018 
2 di 3 

organizzative; 
 
che, altresì, contemporaneamente alle attività connesse all'attivazione del nuovo ente, nell'ambito 
della neocostituita Unione sono state prese in carico e avviate le attività concernenti le diverse 
funzioni direttamente esercitate dall'ente;  
 
vista l'allegata Relazione sulla prestazione, che descrive compiutamente le diverse attività svolte da 
parte delle strutture organizzative dell'Unione nel periodo considerato, per il perseguimento degli 
obiettivi assegnati; 
  
richiamato l'articolo 39, comma 1, della già citata legge n. 18/2016 con il quale il legislatore 
regionale stabilisce che "le amministrazioni adottano, con le modalità e per la durata stabilite nei 
provvedimenti di organizzazione (...) a) un documento programmatico o piano della prestazione (...) 
b) un documento di relazione sulla prestazione che evidenzia, a consuntivo, i risultati organizzativi 
e individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati e alle risorse, rilevando gli eventuali 
scostamenti"; 
 
considerato che l'Unione, nella fase iniziale della messa a regime dell'esercizio delle proprie 
funzioni, si è dotata dei primi atti fondamentali per il suo funzionamento, quali ad esempio quelli 
connessi alla costruzione del primo bilancio di previsione e alla articolazione del primo nucleo della 
struttura organizzativa, mentre non sono stati ancora perfezionati alcuni strumenti regolamentari, tra 
cui il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e il sistema di misurazione e 
valutazione della prestazione; 
 
considerato pertanto che, nelle more della adozione del sistema di cui al precedente comma, per la 
valutazione della prestazione del personale direttamente dipendente dall'Unione si procederà 
facendo riferimento, per quanto compatibile, al sistema in vigore presso l'ex Provincia di Trieste, 
come già stabilito con la determinazione n. 106/2017; 
 
che altresì, anche nelle more della adozione del regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi,  ove saranno maggiormente specificate le competenze in capo al Direttore, nella presente 
fase, visto l'articolo 23 dello Statuto dell'Unione, si ritiene, in qualità di organo dell'Unione, di 
procedere alla adozione della  relazione sulla prestazione 2017; 
 
vista l'allegata relazione sulla prestazione 2017, la quale riporta altresì la valutazione sul grado di 
raggiungimento degli obiettivi da parte delle diverse unità organizzative dell'ente, così come 
assegnati con la determinazione n. 106/2017; 
 
ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione, con il presente atto, della allegata relazione sulla 
prestazione 2017, la quale si riferisce al periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre per il dirigente e per 
sette responsabili di posizione organizzativa e al periodo dal 1 aprile al 31 dicembre per due 
responsabili di posizione organizzativa;  
 
dato atto che il contenuto dell'allegata relazione sulla prestazione è stato elaborato, a cura della UO 
di supporto al Direttore dell'Unione per le attività di controllo strategico e valutazione, sulla base 
dell'analisi della reportistica di monitoraggio richiesta alle diverse strutture organizzative e che lo 
stato di attuazione degli obiettivi è stato valutato dal sottoscritto Direttore; 
 
che la  reportistica di cui sopra è conservata in atti; 
 



DIREZIONE GENERALE 
U.O. PIANIFICAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO, VALUTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

DET. N. 126 DD. 20/03/2018 
3 di 3 

dato atto che i periodi di valutazione di cui al presente provvedimento non si sovrappongono, ma si 
integrano, ai precedenti periodi dell'anno 2017 per i quali la valutazione della prestazione era  stata  
effettuata dal Commissario liquidatore della Provincia di Trieste con proprio decreto n. 63 del 29 
settembre 2017 ad oggetto “Relazione sulla prestazione 2017” ; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.) di approvare il documento allegato recante “Relazione sulla prestazione 2017 dell'Uti 
Giuliana-Julijska Mtu”, in attuazione degli obiettivi organizzativi assegnati con la determinazione n. 
104/2017. 
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 
 Mauro Silla 
 



 Atto n. 126 del 20/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 20/03/2018 10:06:32
IMPRONTA: AA57BBB65ADC7375539ED75219C18FB40D7CE7C1207E310319F19CC0808885D8
          0D7CE7C1207E310319F19CC0808885D85DF984D219E0759E12071A0CF661897E
          5DF984D219E0759E12071A0CF661897EAC8A22613FB6D04FB0B131D9FAAC5348
          AC8A22613FB6D04FB0B131D9FAAC534897BB0B02EF7B6D3799512402F8EF5881


